

Remissyttrande

Datum 2017-02-21

Assre Assistans i Dalarna AB, organisationsnummer 556042-8517

Box 21

792 21 Mora

REGERINGSKANSLIET
Finansdepartementet - Registratör

Ink. 2017-02-23

Finansdepartementet
103 33 STOCKHOLM

Regeringskansliet per e-post:

fi.registrator@regeringskansliet.se

Pr. F 2016/04014/K

Yttrande: "Ordning och reda i välfärden" (SOU 216:78)

Assre Assistans i Dalarna AB [Assre] avstyrker utredningens förslag. Förslaget innebär en kraftig försämring av våra möjligheter att verka på marknaden och hotar långsiktigt vår överlevnad. Utredningens förslag innebär en inskränkning av privata företagandet och skulle få långsiktiga negativa effekter för den sektor vi arbetar i. Våra 42 stycken kunder, 243 stycken personliga assistenter och 5 stycken tjänstemän skulle påverkas av förslaget. Med anledning av nämnda praktiska och principiella grunder avstyrker vi därför utredningens förslag.

Assres verksamhet

Assre är anordnare för personlig assistans enligt LSS (1993:387) och assistansersättning enligt SFB (2010:110). Assre startades år 1994 och ägs av Procuritas och Inde. Som privat anordnare erbjuder Assre en skräddarsydd assistans som är utformad utifrån kundens önskemål och hjälpbehov. Grundaren arbetade på habiliteringen i Mora och uppmärksammade att det inte fanns någon som levererade assistans såsom personerna på habiliteringen var i behov av. Assre verkar i främst i Dalarna och har kontor i Mora. Varje kund har en kundansvarig knuten till sig som har ansvaret för bemanning, schemaläggning och arbetsmiljö. Den kundansvarige agerar även som stödperson till både assistenter och kunder. Det är inte ovanligt att ett starkt band utvecklas mellan kund och kundansvarig samt assistent och den kundansvarige då den kundansvarige blir en del av kundens och assistentens liv. Assre har en stark anknytning till Mora. På deras lokalkontor sker frekventa möten med kunder och assistenter. Idag anordnar Assre personlig assistans eller assistansersättning till 42 stycken kunder. Alla kunder eller deras ställföreträdare har valt Assre som deras anordnare. Assres ambition för framtiden är att kunderna skall få behålla sin trygghet genom att vara kunder i Assre och att kunderna därmed får ett meningsfullt och aktivt liv med hjälp av assistansen. Målet är och kommer förbli att leverera en betydelsefull och givande assistans som möjliggör för våra kunder att leva ett liv likt alla andras.

Konsekvenser av förslaget

Utredningens förslag om vinsttak innebär i praktiken ett vinstförbud. För att kunna möta upp små och stora förändringar krävs att företagen kan bygga upp en rimlig buffert. Utan möjligheten till att bygga en buffert kommer antalet bolag inom vård- och omsorgsbranschen minska snabbt. Förslaget innebär även att incitamentet med att sänka kostnaderna riskerar att företaget slår i vinsttaket och därmed blir föremål för sanktioner samt riskerar att bli av med sitt tillstånd.

Utredningens förslag om att reservera upphandlingskontrakt eller valfrihetssystem avstyrks av Assre. Att frångå grundläggande principer för upphandling under ett tröskelvärde skulle diskriminera vinstdrivande företag vilket strider mot EU-rätten. Tillämpningen av Förvaltningslagen i lagen om valfrihet begränsar företagens möjlighet att klaga på innehållet varav Assres ståndpunkt att Lagen om offentlig upphandling fortsatt ska gälla vid tillämpning av Lagen om valfrihet.

Avslutning

Konsekvenserna av förslaget innebär att företag inom välfärdssektorn kommer att avvecklas. För att möjliggöra för företag att verka inom branschen krävs det att tillåtna vinstnivåer ligger på en sådan nivå att det är möjligt att driva en verksamhet. Följden blir således även att möjligheten till att starta upp nya verksamheter elimineras och det fria valet blir inte längre tillgängligt. Varje person som är drabbad av en funktionsnedsättning är likt alla andra en unik person som har en vilja och en önskan om hur dennes liv ska utformas. Mångfalden som är möjlig inom branschen där personen kan välja den assistansanordnare som har ett upplägg som passar just denne inskränks drastiskt. Idag finns en rad med olika företag som valt att nischa sitt kunskapsområde kring en viss typ av funktionsnedsättning. Det är en styrka och trygghet för den enskilde att kunna välja ett företag som har stor kunskap inom just dennes funktionsnedsättning och kan på så vis utforma en assistans som utifrån förutsättningarna kan lämnas med god kvalitet. Förslaget innebär att konkurrensen minskar vilket i sin tur leder till att kvalitetsutvecklingen påverkas negativt. Konkurrens främjar kvalitet på så vis att enbart företag som erbjuder en kvalitativ assistans blir långvariga i branschen.

Assres kunder har fått sin samvaro och i långa loppet sitt liv uppbyggt kring sin assistans. För att möjliggöra för den funktionsnedsatte att få leva sitt liv har Assre ett mycket stort ansvar i att kunna leverera en assistans som gör det möjligt. Alla funktionsnedsatta är med andra ord beroende av en välfungerande välfärdssektor. Det skulle drabba alla Assres kunder om förslaget skulle träda i kraft. Assre är även arbetsgivare och alla anställda assistenter har således en anställning med tillhörande försörjning från bolaget. En inskränkning av valfriheten skulle även innebära att ett stort antal assistenter utesluts från att arbeta på annat vis än via en kommunal anställning.

Utvecklingen av den svenska välfärden kommer på sikt behöva alla krafter – inte minst alla de tusentals företag och företagare som är aktiva idag och imorgon. Utredningsförslaget innebär en begränsning av utvecklingen. Och på sikt riskerar troligtvis även andra sektorer att hotas.

Assre menar därför att det finns synnerligen starka skäl att avstyrka förslaget. Utredningens förslag är inte en framkomlig väg för svensk företagsamhet och välfärden i Sverige.

Assre ser att det vore önskvärt med en debatt som handlar om kvalitet och ekonomi och inte ensidigt om ekonomi.



Patrik Forsmark, VD Assre Assistans i Dalarna AB